
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 208 DEL 21/10/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.50, COMMA 1, LETT B) 
DEL D.LGS N.36/2023, ALLA DITTA “AUTOSCUOLA 
ADAMELLO S.A.S.” PER L’EROGAZIONE DEL CORSO DI 
FORMAZIONE FINALIZZATO AL RINNOVO DELLA CARTA 
DI QUALIFICAZIONE DEL CONDUCENTE (C.Q.C) A FAVORE 
DI PERSONALE DIPENDENTE – CIG: B8B85E36C8  

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
Dato atto che: 

• il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

• è stata assegnata al sottoscritto Responsabile, per l’adozione degli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità, la gestione del seguente capitolo di spesa n. 01101.03 capitolo 1802 del 
Bilancio di Previsione triennale 2025/27; 

 
Rammentato che il Decreto legislativo del 18.04.2011, come da ultimo modificato dal Decreto 
Ministeriale 09.10.2020, prevede l’obbligo del possesso, per tutti i conducenti che effettuano professionalmente 
“autotrasporto di persone”, della Carta di Qualificazione del Conducente denominata (C.Q.C.), ovvero di un 
documento abilitativo in aggiunta alla patente di guida; 
 
Richiamata da ultima la circolare del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Circolare del 
14.09.2021 - Prot. n.28444 recante “Disciplina della qualificazione iniziale e formazione periodica dei conducenti di taluni 
veicoli stradali adibiti al trasporto di merci o di passeggeri di cui alla direttiva 2003/59/CE e s.m., attuata nell’ordinamento 
nazionale dalla sezione II del d.lgs. 21 novembre 2005, n. 286, da ultimo modificato dall’art. 1, co. 5 del decreto legge 10 settembre 
2021, n. 121”, ove si stabiliscono gli ambiti di applicazione inerenti all’obbligatorietà della Carta di Qualificazione 
del Conducente; 
 
Atteso che: 

• il conseguimento della patente C.Q.C. risulta indispensabile per garantire l’idoneità alla guida e alla 
circolazione da parte del personale dipendente dell’Ente che svolge il servizio scuolabus;  

• i corsi di formazione, abilitazione e rinnovo sono obbligatori per ottenere e mantenere in corso di 
validità la Carta di Qualificazione del Conducente; 

• al fine di garantire la continuità del servizio scuolabus erogato dal Comune di Cevo si rende necessario 
che i dipendenti-autisti in servizio presso l’ente in possesso di Carta di Qualificazione del Conducente 
(C.Q.C.), obbligatoria per coloro che guidano mezzi di trasporto di merci o persone con massa a pieno 
carico superiore alle 3,5 tonnellate, provvedano al rinnovo della stessa mediante frequenza di un dedicato 
corso di aggiornamento previsto ogni cinque anni; 

 
Considerato che, al fine di addivenire al rinnovo obbligatorio della predetta Carta di Qualificazione del 
Conducente (C.Q.C.) in favore del dipendente interessato, si rende necessario individuare un operatore 
economico a tal fine qualificato che eroghi il previsto corso di formazione; 
 
Atteso che: 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 

• trattandosi di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il 
quale stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

 



Richiamate:  
• la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo 
di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso 
l’affidamento;  

• la comunicazione del Presidente di ANAC del 18 dicembre 2024 ad oggetto “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con il Comunicato 
del Presidente del 10.01.2024” con la quale veniva prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di 
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
Richiamato l’art.49, comma 6, del D. Lgs.36/2023 che dispone “…È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
Preso atto che la ditta individuale “Autoscuola Adamello S.a.s.” di Ronchi Alex, con sede in Cedegolo (BS), Via 
Roma s.n.c., P.IVA e C.F. 02968380986, ha formalizzato la propria migliore proposta economica per 
l’erogazione del corso di formazione in ordine al rinnovo della Carta di Qualificazione del Conducente a favore 
di n.1 dipendente, come contenuto nella nota acclarata al protocollo dell’Ente il 14.10.2025 al n.7288/25, dalla 
quale si evince la disponibilità della stessa ad erogare il servizio in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo 
d’importo pari ad € 372,00, come di seguito dettagliatamente rappresentato: 

• Costo per lo svolgimento del corso di formazione (n.35 ore) a favore di n.1 dipendente: € 300,00 esente 
Iva ai sensi dell’art.14, comma 10, L. 537/1993 e di € 2,00 relativi alla marca da bollo; 

• Costo per duplicato patente: € 70,00 di cui anticipazioni € 46,20 esenti Iva ai sensi dell’art. 15 del DPR 
633/1972 e 23,80 Iva 22% compresa; 

 
Dato atto che: 

• l’offerta formulata è ritenuta congrua con i vigenti prezzi di mercato e soddisfacente per le esigenze 
dell’Ente; 

• è stato quindi acquisito il relativo codice identificativo di gara CIG B8B85E36C8; 
• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC con protocollo 

INAIL_50357465, con scadenza validità 16.12.2025, dal quale si evince che la ditta individuale 
“Autoscuola Adamello S.a.s.” di Ronchi Alex risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli oneri 
previdenziali; 

 
 
Verificato che il codice di bilancio 01101.03 capitolo 1802 non dispone di sufficiente disponibilità per procedere 
all’assunzione dell’impegno pertanto è necessario procedere a variazioni compensative tra capitoli di PEG aventi 
medesimo macroaggregato; 
 
Richiamati altresì: 

- l’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 in materia di “Piano esecutivo di gestione”; 
- l’art. 175, comma 9 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che recita testualmente: “Le variazioni al Piano esecutivo 

di gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’Organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 
5-quater, e possono essere adottate entro il 15 Dicembre di ogni anno, fatte salve le variazioni correlate 
alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di 
ciascun anno”; 

 
Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il 
Responsabile finanziario, possa effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari del bilancio, le variazioni di 
bilancio riguardanti variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’assunzione di variazioni compensative nell’ambito di talune dotazioni 
finanziarie appartenenti al medesimo macroaggregato come di seguito meglio specificato: 
 



M
is

si
on

e 

Pr
og

ra
m

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
e

ga
to

 

Ca
pi

to
lo

  

D
es

cr
zi

on
e 

Pr
ev

is
io

ne
 

in
iz

ia
le

 

Va
ria

zi
on

i 
pr

ec
ed

en
ti 

Pr
ev

is
io

ne
 

at
tu

al
e 

Im
pe

gn
at

o 

D
is

po
ni

bi
le

 

Va
ria

zi
on

e 
pr

op
os

ta
 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
fin

al
e 

0400 

SERVIZIO 
MENSA 
DIPENDENTI 
COMUNALI 

6.000,0
0€ 

-
1.450,0
0€ 

4550,00
€ 4.193,28€ 356,72€ -

291,60€ 65,12€ 

01 10 1 3 

1802 

SPESE PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
(DIPENDENTE 
- VOUCHER. 
REI, ECC) 

0,00€ 762,00€ 762,00€ 681,60€ 80,40 € 291,60€ 372,00 € 

 
Dato Atto che tale variazione è indispensabile al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
Responsabili di Servizio; 
 
Predisposto il prospetto riepilogativo del PEG variato allegato alla presente determinazione che costituisce parte 
integrante e sostanziale della medesima (Allegato “A”); 
 
Precisato che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto 
disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Ritenuto, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, di procedere - mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 - ad affidare alla ditta individuale “Autoscuola Adamello 
S.a.s.” di Ronchi Alex, con sede in Cedegolo (BS), Via Roma s.n.c., P.IVA e C.F. 02968380986, il servizio per 
l’erogazione di un corso di formazione finalizzato al rinnovo della Carta di Qualificazione del Conducente 
(C.Q.C) in favore di n.1 dipendente, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo complessivo pari ad € 
372,00, a tal fine assumendo il relativo impegno di spesa; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il visto del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni 

compensative al Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 annualità 2025 di seguito meglio specificate: 



secondo quanto riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

M
is

si
on

e 

Pr
og

ra
m

m
a 

T
ito

lo
 

M
ac

ro
ag

gr
e

ga
to

 

Ca
pi

to
lo

  

D
es

cr
zi

on
e 

Pr
ev

is
io

ne
 

in
iz

ia
le

 

Va
ria

zi
on

i 
pr

ec
ed

en
ti 

Pr
ev

is
io

ne
 

at
tu

al
e 

Im
pe

gn
at

o 

D
is

po
ni

bi
le

 

Va
ria

zi
on

e 
pr

op
os

ta
 

D
is

po
ni

bi
lit

à 
fin

al
e 

0400 

SERVIZIO 
MENSA 
DIPENDENTI 
COMUNALI 

6.000,0
0€ 

-
1.450,0
0€ 

4550,00
€ 4.193,28€ 356,72€ -

291,60€ 65,12€ 

01 10 1 3 

1802 

SPESE PER 
FORMAZIONE 
PERSONALE 
(DIPENDENTE 
- VOUCHER. 
REI, ECC) 

0,00€ 762,00€ 762,00€ 681,60€ 80,40 € 291,60€ 372,00 € 

 
3. di affidare - ex art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 – alla ditta individuale “Autoscuola 

Adamello S.a.s.” di Ronchi Alex, con sede in Cedegolo (BS), Via Roma s.n.c., P.IVA e C.F. 02968380986, 
il servizio per l’erogazione di un corso di formazione finalizzato al rinnovo della Carta di Qualificazione 
del Conducente (C.Q.C) in favore di n.1 dipendente, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo 
complessivo pari ad € 372,00, a tal fine assumendo il relativo impegno di spesa; 

 
4. di impegnare in favore del soggetto economico summenzionato la somma complessiva di € 372,00, 

imputandola al macroaggregato 01101.03.1802 del Bilancio di Previsione 2025/27, Esercizio 2025; 
 

5. di dare atto, altresì, che: 
• l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

• l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

• è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

• nella fatturazione dovrà essere indicato il CIG dell’affidamento (B8B85E36C8); 
• il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFP973; 
• in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi; 

 
6. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 
7. di trasmettere il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, e alla 

ditta incaricata. 
     

 Il Il Responsabile Dell'area  
 F.to Geom. Manolo Bosio    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12293 2025 01101.03.1802 SPESE PER FORMAZIONE PERSONALE 

(DIPENDENTE - VOUCHER. REI, ECC) 
372,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/10/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 24/10/2025 al 08/11/2025 nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 24/10/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


